МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З

«___» _________ 2024 г.                          Казань                                   № 01-03/________

О проведении Международного творческого конкурса

детских рисунков «Мир РАСкрасим вместе!»  в 2024 году

На основании сводного перечня научно-технических мероприятий (конференций,

симпозиумов, олимпиад и др.), планируемых к проведению в КФУ в 2024 году, в целях

обмена научно-практическим опытом по психолого-педагогическому сопровождению,

социализации и интеграции детей с расстройствами аутистического спектра (далее – РАС)

п р и к а з ы в а ю:

1. Заведующему специальным (коррекционным) детским садом для детей с

расстройствами аутистического спектра «МЫ ВМЕСТЕ» КФУ (далее – Детский сад КФУ)

Садретдиновой Э.А организовать и провести с 01.09.2024 по 13.12.2024 Международный

творческий конкурс детских рисунков «Мир РАСкрасим вместе!» в рамках празднования

220-летия Казанского (Приволжского) федерального университета (далее – Конкурс),

подготовить отчет о проведенном мероприятии в течение 15 календарных дней после его

окончания.

2. Утвердить Положение о Конкурсе согласно приложению 1.

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса согласно

приложению 2.

4. Утвердить состав экспертной комиссии Конкурса согласно приложению 3.

5. Провести Конкурс без привлечения средств КФУ.

6. Возложить ответственность за обеспечение внутреннего режима, гражданской

обороны и охраны труда, допуск участников, охрану общественного порядка и

безопасность работников и гостей во время проведения мероприятий по награждению

победителей Конкурса на заместителя проректора - директора Департамента комплексной

безопасности Красильникова В.В.

2

7.  Директору Департамента по информационной политике Ельшиной Е.А.

обеспечить освещение Конкурса в средствах массовой информации и на сайте КФУ.

8. Начальнику Управления документооборота и контроля Лукашиной И.Р.

довести приказ до сведения руководителей структурных подразделений.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по

образовательной деятельности Турилову Е.А.

Ректор                                                                                            Л.Р. Сафин

3

Приложение 1

К приказу КФУ от _____________

№ ___________________________

ПОЛОЖЕНИЕ

о Международном творческом конкурсе детских рисунков

«Мир РАСкрасим вместе!»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации и проведения

Международного творческого конкурса детских рисунков «Мир РАСкрасим вместе!»

среди детей и подростков, имеющих расстройства аутистического спектра (далее – РАС) и

другие ментальные нарушения (далее – Конкурс).
1.2. Конкурс проводится федеральным государственным автономным образовательным

учреждением высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет»

(далее – КФУ). Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляется

организационным комитетом.

1.3. Конкурс проводится среди детей и подростков, имеющих РАС и другие

ментальные нарушения.

Целью конкурса является развитие и реализация творческих способностей детей и

подростков, имеющих РАС и другие ментальные нарушения, выявление талантов и

поддержка творческих детей, поощрение и продвижение лучших работ в широкую

зрительскую аудиторию, укрепление института семьи и пропаганда семейных ценностей,

повышение престижа КФУ.

2. Участники Конкурса

2.1. Конкурс является открытым. Для участия в Конкурсе приглашаются дети и

подростки, имеющие РАС и другие ментальные нарушения, в возрасте от 3 до 16 лет

(включительно).

3. Порядок проведения Конкурса

3.1. Сроки и порядок проведения Конкурса

3.1.1. Первый этап – подача заявки и конкурсных работ на участие в Конкурсе.

Заявки и конкурсные работы участников принимаются в период с 1 сентября по 31

октября 2024 года.

3.1.2. Второй этап – рассмотрение конкурсных работ, их обсуждение и оценка,

определение победителей и призеров экспертной комиссией в период с 1 ноября по

30 ноября 2024 года.

3.1.3. Объявление результатов конкурса – 13 декабря 2024 года.

3.2. Авторы лучших работ приглашаются на торжественную церемонию

поздравления. Место и время сообщается участникам дополнительно организаторами

Конкурса.

4. Требования к работам
4.1. Для участия в Конкурсе работа принимается в онлайн- и офлайн-формате.

4.1.1. Прислать заполненную заявку, цветной скан или цветную фотографию

работы, видео с выполнением работы непосредственно самим ребенком (не менее 5

минут) на электронную почту OVLukyanova@kpfu.ru (приложение 1 к настоящему

Положению). В теме письма указать «Конкурс» и фамилию участника.

4.1.2. Прислать конкурсную работу на листе А3 по почтовому адресу: 420066,

mailto:OVLukyanova@kpfu.ru

4

г. Казань, ул. Ибрагимова, 85а.

4.1.3. Прислать вместе с заявкой согласие на обработку персональных данных и

использование видео с ребенком (приложение 2 к настоящему Положению).

4.2. Заявка должна включать в себя:

 название номинации;

 регион, почтовый адрес;

 Ф.И.О. автора работы, возраст;

 Ф.И.О. родителя или педагога;

 место работы родителя/педагога, контактные данные родителей/педагога

участника (мобильный телефон, адрес электронной почты).

4.3. Номинации Конкурса:

 «Чудеса науки»;

 «Мир природы»;

 «Мир мультфильмов»;

 «Я и моя семья»;

 «Космос»;

 «Динозавры»;

 «Мир вокруг нас».

4.4. Каждая номинация оценивается в четырех возрастных категориях:

 3–5 лет;

 6–8 лет;

 9–11 лет;

 12–16 лет.

4.5. Технические требования к работам:

 работы должны быть формата А3;

 работы должны быть сделаны участниками самостоятельно или совместно с

родителями/педагогами;

 работа может быть выполнена в любой технике рисования;

 работа может быть выполнена любыми изобразительными материалами для

рисования (в том числе и с использованием нетрадиционных приемов рисования);

 в правом нижнем углу работы указывается название, фамилия, имя, возраст

автора (пример: «Зимняя сказка», Иванова Ирина, 5 лет).

 4.6. От каждого участника принимается по одной работе в одной номинации

(отдельная работа или серии работ, объединенные единой темой, идеей, изобразительным

решением).

 4.7. Предоставляя работы на Конкурс, участник тем самым подтверждает свое

авторство и согласие с условиями и регламентом Конкурса.

 4.8. Организаторы Конкурса вправе публиковать работы участников в СМИ для

рекламы Конкурса и выставки без выплаты авторского гонорара, но с обязательным

указанием авторства.

5. Форма заявки

5.1. Форма заявки на участие в Конкурсе указана в приложении 1 к настоящему

Положению.

6. Права и обязанности участников и организаторов Конкурса

6.1. Все участники Конкурса обязаны выполнять условия настоящего Положения.

6.2. Организаторы имеют право:

 в целях идентификации участников Конкурса собирать персональные

данные участников в объеме, определенном настоящим Положением;

 привлекать информационных и других партнеров Конкурса.

5

6.3. Организаторы обязаны:

  разрабатывать документы по проведению Конкурса;

  определять условия и порядок проведения Конкурса;

  формировать состав и координировать работу экспертной комиссии;

  осуществлять иные действия, предусмотренные настоящим Положением.

6.4. Организаторы не несут ответственность за последствия, возникающие:

  при недостоверном указании участниками авторства работ или неверно

сообщенных, или измененных участниками сведений;

  невозможности осуществления связи с участником или его законными

представителями, по причине указания им неверных или неактуальных контактных

сведений;

  использовании конкурсных работ третьими лицами.

6.5. Участники Конкурса имеют право:

 получать информацию об условиях и порядке проведения Конкурса;

 отзывать заявки на участие в Конкурсе, направив на адрес электронной

почты организаторов Конкурса (OVLukyanova@kpfu.ru) письмо не менее чем за 5 дней до

окончания приема работ на Конкурс, и получение от организаторов уведомления о

прочтении данного письма. Отправка письма должна быть выполнена с адреса

электронной почты, указанного участником при подаче работы на Конкурс.

6.6. Участники Конкурса обязаны:

 предварительно ознакомиться с настоящим Положением, изучить

требования, предъявляемые к участию в Конкурсе;

 своевременно направить работы на участие в Конкурсе, оформленные в

соответствии с требованиями настоящего Положения;

 соблюдать правила, предусмотренные настоящим Положением.

6.7. Факт направления работы на Конкурс означает согласие автора с порядком

сбора, обработки и передачи персональных данных участника Конкурса.

6.8. Направляя работы на Конкурс, участники безвозмездно передают на весь срок

действия авторского права неисключительные права на их использование организаторами

Конкурса в любых некоммерческих целях, связанных с проведением и рекламой

Конкурса; размещение работ на выставках, в том числе передвижных; публикацию

фотографий работ в официальных пресс-релизах, изданиях, фотоальбомах; размещение

фотографий работ на официальном сайте КФУ http://kpfu.ru с обязательным указанием

автора работы. Предоставление работы на Конкурс является согласием с вышеуказанными

условиями.

6.9. На Конкурс принимаются работы, не нарушающие права и достоинства

граждан и не противоречащие законодательству Российской Федерации и условиям

настоящего Положения.

Предоставленные работы могут быть отклонены от участия в Конкурсе в

следующих случаях:

 работа не соответствует тематике Конкурса;

 работа содержит сюжеты, в которых можно распознать элементы

пропаганды или агитации, возбуждающие социальную, расовую, национальную или

религиозную ненависть и вражду;

 работа имеет направленность, противоречащую моральным, нравственным

или этическим нормам.

7. Процедура оценки

7.1. В целях достижения максимальной объективности в определении победителей

формируется экспертная комиссия Конкурса.

7.2. Экспертная комиссия:

mailto:OVLukyanova@kpfu.ru

6

 проводит оценку работ;

 обеспечивает единство критериев отбора призеров и победителей Конкурса;

 определяет призеров и победителей Конкурса;

 формирует и утверждает итоговый протокол Конкурса.

7.3. Оценка работ осуществляется по следующим критериям:

 соответствие теме Конкурса;

 эстетичность исполнения творческой работы;

 оригинальность в использовании изобразительных средств;

 интересное творческое решение;

 общее восприятие;

 техника и качество исполнения работы.

7.4. Экспертная комиссия Конкурса не предоставляет рецензий, отзывов,

объяснительных записок, не вступает в дискуссию и переписку с участниками Конкурса.

7.5. Все участники Конкурса, подавшие заявку по ссылке, получают электронный

диплом об участии на свою электронную почту.

Экспертная комиссия имеет право изменять количество призовых мест.

7.6. Результаты Конкурса публикуются на официальном сайте КФУ http://kpfu.ru.

8. Контактная информация

8.1. Электронная почта организаторов Конкурса: OVLukyanova@kpfu.ru.

8.2. Контакты: Лукьянова Ольга Викторовна, педагог – психолог, телефон рабочий

89656188138.

http://kpfu.ru/
mailto:OVLukyanova@kpfu.ru

7

Приложение 1

к Положению о Конкурсе

Заявка на участие

Название номинации

Регион, почтовый адрес

Ф.И.О. автора работы

Возраст автора работы

Ф.И.О. родителя/педагога

Место работы родителя/педагога

Контактные данные родителя\педагога  Мобильный телефон Электронная почта

8

Приложение 2

к Положению о Конкурсе

СОГЛАСИЕ

 родителей (законных представителей)

на участие в Международном творческом конкурсе детских рисунков

«Мир РАСкрасим вместе!»

Я,_____________________________________________________________________,

(ФИО родителя, законного представителя)

даю согласие на участие моего ребенка,

_____________________________________________________________________________.

(ФИО ребенка, дата рождения)

в Международном творческом конкурсе детских рисунков «Мир РАСкрасим вместе!»

среди детей и подростков, имеющих расстройства аутистического спектра и другие

ментальные нарушения

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 №

152-ФЗ «О персональных данных» своей волею и в своих интересах даю согласие на

обработку персональных данных несовершеннолетнего участника конкурса (фамилия,

имя, отчество, дата рождения, пол, регион проживания), которые необходимы для

достижения целей конкурса, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение (на

бумажных и электронных носителях), уточнение (обновление, изменение), использование,

передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, а также

осуществлению любых других действий, предусмотренных законодательством

Российской Федерации.

Полученные видео в результате видеозаписи на любых носителях используются

для целей, не противоречащих законодательству Российской Федерации, и будут

уничтожены по окончании конкурса со всех носителей.

Данное согласие вступает в силу со дня его подписания, действует до достижения

целей обработки видеоматериалов или в течение срока хранения информации и может

быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению в порядке,

определенном законодательством Российской Федерации.

Я уведомлен(-а) о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в

интересах несовершеннолетнего.

«___» ___________ 202___г.

_________________       _________________________________________________________

     (дата)                                     (подпись)              ФИО родителя (законного представителя)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных

данных» даю согласие на обработку персональных данных

_________________       _________________________________________________________

     (дата)                                     (подпись)              ФИО родителя (законного представителя)

9

Приложение 2

к приказу КФУ от ________

№ ______________________

Организационный комитет

Международного творческого конкурса детских рисунков

«Мир РАСкрасим вместе!» в 2024 году

Председатель организационного комитета:

Сафин Л.Р., ректор КФУ.

Сопредседатель организационного комитета:

Турилова Е.А., проректор по образовательной деятельности КФУ.

Члены организационного комитета:

Калимуллин А.М., директор Института психологии и образования КФУ;

Валиева Л.Р., заместитель начальника Управления научно-исследовательской

деятельности КФУ;

Ельшина Е.А., директор Департамента по информационной политике КФУ;

Садретдинова Э.А., заведующий специальным (коррекционным) детским садом для

детей с расстройствами аутистического спектра «МЫ ВМЕСТЕ» КФУ;

Исмаилова Э.Ф., старший воспитатель специального (коррекционного) детского

сада для детей с расстройствами аутистического спектра «МЫ ВМЕСТЕ» КФУ;

Лукьянова О.В., педагог-психолог специального (коррекционного) детского сада

для детей с расстройствами аутистического спектра «МЫ ВМЕСТЕ» КФУ;

Иванова Е.В., воспитатель специального (коррекционного) детского сада для детей

с расстройствами аутистического спектра «МЫ ВМЕСТЕ» КФУ;

Марисова Ю.Ю., воспитатель специального (коррекционного) детского сада для

детей с расстройствами аутистического спектра «МЫ ВМЕСТЕ» КФУ.

10

Приложение 3

к приказу КФУ от ________

№ ______________________

Экспертная комиссия

Международного творческого конкурса детских рисунков

«Мир РАСкрасим вместе!» в 2024 году

Председатель экспертной комиссии:

Ахметзянова А.И., заведующий кафедрой психологии и педагогики специального

образования Института психологии и образования КФУ, к.н., доцент.

Члены комиссии:

Ассадуллина А.М., заместитель министра образования и науки Республики

Татарстан (по согласованию);

Адгамова Ю.И., первый заместитель министра культуры Республики Татарстан (по

согласованию);

Мусабирова З.В., начальник отдела по социальной интеграции лиц с

ограничениями жизнедеятельности Министерства труда, занятости и социальной защиты

Республики Татарстан (по согласованию);

Юлтыева Н.Е., старший методист по инклюзивному образованию Управления

образования города Казани (по согласованию);

Комарова И.И., кандидат исторических наук, проректор Международной

педагогической академии дошкольного образования (по согласованию);

Чаброва Т.Л., кандидат педагогических наук, доцент, преподаватель Чирчикского

государственного университета Ташкентской области, филиала Российского

государственного педагогического университета им. А.И. Герцена в г. Ташкенте

Республики Узбекистан, координатор от Узбекистана в ОО «Международный Альянс по

инклюзивному образованию в Центральной Азии», руководитель проектов от ЮНЕСКО,

ЮНИСЕФ, фонда «Спасите детей» (по согласованию);

Нейдерова И.Н., заслуженный работник культуры Республики Татарстан,

заведующий Ресурсным центром творческого развития детей и подростков

Государственного музея изобразительных искусств Республики Татарстан (по

согласованию);

Ирина Гуревич (Саенко), педагог школы Святого Георгия, Франция, г. Париж,

19 округ (по согласованию);

http://kpfu.ru/main_page?p_sub=88

11

Шаймарданов А.М., художник, член Союза художников России и Татарстана (по

согласованию);

Бузунеева А.В., член Союза художников Республики Татарстан, художник,

живописец, сценограф, декоратор (по согласованию);

Зубцова И.В., член Союза художников Республики Татарстан, мастер

художественной куклы (по согласованию);

Кузнецова Л.В., педагог-психолог, директор Общественного фонда «Smile.KG»

г. Ош Республики Кыргызстан, член ОО «Международный Альянс развития

инклюзивного образования в Центральной Азии» (по согласованию).